Recordari benignissime Serenissima Eminentia Vestra dignabitur, qua
liter anno 1707, in Mense Septembri, Augustissimus Imperator, collato mihi 
benignissime Episcopatu, etiam Genti Ruthenae, ex innata sua clementia, 
Gratiam suam Caesareo-Regiam clementissime impertitus sit, mihique per 
Serenissimam Eminentiam Vestram Protectionales Literas consignare digna
tus sit, clementissime mandando, quatenus cum ijsdem ad locum vicinum  
Hungariae me conferendo Ruthenis ea par esset sollicitudine easdem inti
mari faciam. Cui mandato qua indignus vasallus promptissime parere stu-

141 Archiepiscopus Antibarensis Vincentius Zmaievich (1701-1713), a Iulio 1702 
deputatur visitator apost. ecclesiarum et missionum prov. Epiri seu Albaniae; transla
tus ad eparchiam Iadrensem 1713, retento officio administratoris Antibaren. per breve 
tempus; obiit die 12.IX .1745.

dens, eo me contuli, unde mandatum modo quo meliori in effectum deduci 
potuit, pro mea obligatione homagiali deduxi, et Gens Rhutena ad fideli
tatem  suae Sacratissimae Majestatis contestandam se promptissimam exhi
buit in secreto. Haec ex Mandato Augustissimi Imperatoris taliter pera
gendo, in nulla causa sanguinis me immiscui, unde nec irregularitatem in
currere potui.

Quod autem aliqua excursio contra Rebelles ex Polonia facta sit, cum 
non per Ruthenos ex Hungaria, quibus Protectionales antehac secreto in
timaveram, sed per Polonos, nec haec mihi (f. 75v) imputari ullo modo de
bet, nam Poloni hanc excursionem proprio motu fecerunt, ut que admo
dum aliqui Rakoczio serviunt, ita alii Suae Majestati Sacratissimae contra 
ipsum servire pro honore sibi reputant, uti etiam tempore aliarum antehac 
exortarum Rebellionum ijdem Poloni excursiones ejusmodi faciebant. Et 
aliunde ego nec in eadem praesens fui, nec illos homines dirigebam; miscere 
autem se in causa sanguinis involvit homicidium directe et voluntarie fac
tum. Quod cum a me nunquam patratum sit, nec intentum, non possum 
convinci de Irregularitate.

Imo per Protectionales nihil aliud intendebam, quam Incolumitatem  
Ruthenorum ad quam praecepto charitatis obligor. Quod non tantum ego 
feci, verum omnes quotquot apud Rebelles consanguineos habent, procura
bant ipsis amnystiam et Gratiam; ergo omnes deberent esse irregulares.

Cum igitur hae delationes tam apud S. Sedem quam apud Serenissimam 
Vestram Eminentiam non ex alio capite fiunt, quam ut in Episcopatu (:quem 
pro Majori Dei Gloria et S. Unione promovenda supplico:) obtenendo me 
impediant, et per hoc majorem ruinam in animabus et Fide Orthodoxa au
geant, humillime supplico apud Serenissimam Eminentiam Vestram, digne
tur pro zelo suo ardentissimo, quem in promovenda Dei Gloria in corde fovet 
et pro avertenda tanta animarum jactura S. Sedi benigne repraesentare, 
ut eadem propter ejusmodi sinistras delationes tantam animarum jacturam 
fieri non permittat, mihique benignissime titulum, vi cujus consecrari va
leam, conferre dignetur. Gratiam Serenissimae Eminentiae pro gratiosa diu- 
turnaque vita Deum Ter Optimum Maximum exoraturus demereri omni 
conatu studebo, dum me gratiosissimo Patrocinio recommendo et maneo.

Serenissimae Eminentiae indignissimus Servus
Joannes Hodermarsky, G.R. Vicarius Generalis in Munkacz

et nomin. Episcopus.

(f. 78v) Ad Serenissimum Ducem et Eminentissimum Dominum, Do
minum Christianum Augustum S.R.E. Cardinalem de Saxonia, Archiepi- 
scopum Strigoniensem (:Titulus:) etc. etc. Dominum, Dominum Principem 
Benignissimum.

227.

(.Mukacevo), . . . 1710.
Expositio J. Hodermarskyj, ut videtur, de sua activitate in Transcarpatia, 
de administratione Episcopi Peremysliensis, de sua nominatione in Episco
pum, de periculis et damnis sequutis ex non acceptione a Sede Apostolica eius- 
que rationibus, ex sinistra delatione provenientibus etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 570, fol. 76-77.

Humillima repraesentatio et genuina Expositio, qualiter Joannes Ho- 
dermarsky, Graeci Ritus Unitorum Generalis Vicarius in Munkacz, per Au
gustissimum Imperatorem Nominatus Episcopus, hac Nominatione contra 
Schismaticos invadentes Ecclesias Unitorum usus fuerit, suamque confir
mationem (:putans bona fide ibidem esse Episcopatum, aut in defectu illius 
titulum Episcopalem in partibus ad quem consecrari valeat:) a S. Sede Apo
stolica pure ex zelo conservandae ac promovendae Unionis in Hungaria de
mississime supplicuerit.

Primo: Postquam ego, Joannes Hodermarsky decem fere annorum spa
tio, Deo Auxiliante, in Hungaria diversis in locis, a piae recordationis Emin.mo 
Cardinali142 missus Unionem Sacram promoverim multasque ecclesias cum 
Monasterijs Basilianorum S. Romanae Ecclesiae aduniverim, per pium ex 
hac vita decessum Josephi quondam de Camillis, Episcopi Sebasteni, et 
Vicari] Apostolici in Munchacs, a clero, varijs in locis pro electione Epi
scopi secundum consuetudinem antiquam, Synodaliter congregato electus 
primum, dein rogatus, ac tandem, me renitente, coactus fuissem, ut vidua
tae Ecclesiae curam in me suscipiam, deque Summi Pontificis Beneplacito 
et clementissima confirmatione sollicitus sim; Ego, saevientibus licet un
dique in Ecclesiam Dei Schismaticis, postpositis etiam vitae periculis hanc 
curam et onus potius ad ulteriorem S. Sedis dispositionem pro conservanda 
Neo-Unione suscepi. Et illico, qua vere S. Sedi obediens filius, ad S. Con
gregationem de Propaganda Fide per literas supplices recurri, eidem, flexo 
poplite, mortem primo supradicti piae memoriae D. de Camillis exponens, 
et me prorsus in ijsdem literis omisso, quatenus de alio providere benignis
sime vellet et dignaretur rogavi.

Secundo: Donec igitur S. Sedes nullum Administratorem deputasset, 
ego qua per Clerum Electus curam, qua potui sollicitudine, orbatae gessi

142 Cardinalis Leopoldus de Kollonitz, qui obiit die 20.1.1707, et erat Archiepi- 
scopus Strigoniensis et Primas Hungariae.

Ecclesiae; Quamprimum vero dicta S. Sedes Dominum Vinnicky, Episco
pum Premisliensem, in Administratorem nobis declarasset,143 eidem ego pri
mus in Russiam personaliter comparens omni reverentia et debito respectu 
me submisi, Vicariamque Potestatem tanquam S. Sedis deputato resignavi, 
et universo Clero ad id Munkacsinum convocato, Bullam Pontificiam fide
liter in Rhutenicum idioma versam praelegi, monendo et adhortando serio 
eundem sub censuris in Bulla contentis, ut omnem obedientiam Domino 
Vinnicky praestet, et eundem pro deputato a S. Sede Administratore indu
bitate agnoscat. Clerus vero Universus, contra dictum Dominum Admini
stratorem, ob duplicem potissimum Causam, solenniter protestabatur: Primo, 
quia manet in alio distincto, et lingua et moneta et alijs rebus Regno, ad 
quod transitus viarum passum non (f. 76v) solum difficiles, periculosi, clausi, 
verum etiam a Racozio prorsus prohibiti sub poena amissionis bonorum, 
et etiam gravissimis poenis; secundo, quia a nonnullis ecclesijs et praeci
puis etiam 40 et amplius distet milliaribus, quo pro ordinibus et ali j s occur- 
rentijs nonnisi cum periculo vitae erat accessus. Ob has igitur et alias prae
gnantes rationes Clerus (:me unico protestante:) Dominum Vinnicky in 
Administratorem acceptare recusabat. In me vero exasperatus ex eo, quod 
ut me ab Electione facta liberem, mea opera Dominus Vinnicky fuisset fac
tus Administrator, una cum deputatis ipsius ex Synodo amandavit.

Hinc ego (:cum aliunde Dominus Vinnicky in Administrationem se 
nullo modo immitteret:), ne majus schisma oreretur, ex Hungaria discessi, 
et anno 1707, in mense septembri, veniendo Viennam intendebam Romam 
viam dirigere, verum detentus ab Augustissimo Imperatore, nominatus fui 
illius Ecclesiae ^supponendo bona fide ibidem esse Episcopatum:) Episco
pus et Patentibus publicatus, et exspectaturus benignissimam S. Sedis con
firmationem in eadem sopiri possim.

Tertio: Cum vero in dies iam in meditullio Unitorum, Pro Dolor! im
pune labes illa schismatis grassabatur, Uniti officijs privabantur, Parochijs 
expellebantur, ecclesiae, quasi pollutae per Unitos, a Schismaticis conse
crabantur, infantes post mortem baptisabantur et alia nefanda scandala 
etiam ab Unitis fatebantur, multaque alia patrata fuissent, si Schismatici 
scivissent Unitis de Pastore non esse provisum, ego cum Patentibus Au
gustissimi Imperatoris et Eminentissimi et Serenissimi Domini Cardinalis 
de Saxonia ad confinia Hungariae me contuli, ostendendo Unitis, quod pro
visum sit de Pastore per nominationem Caesaream ac Regiam, et ad con

143 Georgius Wynnyckyj, episcopus Peremysliensis (1700-1713) nominatus Admi
nistrator eparchiae Mukacoviensis, post obitum Josephi De Camillis, die 7.IV. 1707; 
cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. II, pag. 9, nr. 627.

fundendos schismaticos, qui potissimum in eo divexant Unitos, quod vo
cent illos Simias Romanorum, et quod hi per vim ad Unionem se intrudant, 
a Romanis vero contemnentur, et despectui habeantur, imo opprimantur. 
Haec et similia licet falsa sint tamen tepidos Unitos dejiciunt, conturbant, 
et facile ad vomitum pertrahere solent, praecipue dum Pastore, per quem 
animari deberent, careant. His igitur ut ego obviem, usus sum nominatione 
Caesarea ac Regia, Unitos animando, Schismaticos vero confundendo, falsa 
esse ostendens haec quae propudiose in Unitos effutiunt. Quod utique fa
cere non potuissem nisi intuitu (:cum confirmatus nondum fuerim:) colla
tionis Regiae et ipsius authoritate.

(f. 77) Et hoc non sine fructu, nam multi Uniti, ad Schisma propen
dentes et jam viam ad Pseudo Episcopum parantes, per hoc retracti sunt, 
et Schismatici aliquantum ab ulteriori invasione ecclesiarum se continue
runt; donec post aliquod tempus ab Unitis ad me pro ordinibus recurren
tibus, me non esse consecratum Uniti cum summo dolore, Schismatici vero 
cum gaudio intellexissent et pejus quam antehac in Unionem sevijssent.

Quarto: Hinc ego, clare videns pure ex defectu Pastoris Unionem hanc 
ruinam pati, ad Serenissimum et Eminentissimum Dominum Cardinalem 
quam Archiepiscopum nostrum, et Ill.mum modernum Nunciaturae Admi
nistratorem recursum Anno 1708, in Mensibus Majo et Junio feci,144 ruinam
que hanc exposui, et consultis gravibus et doctissimis viris, ex consensu 
Serenissimi et Eminentissimi Domini Cardinalis projectum feci: siquidem  
piae recordationis Eminentissimus D. Cardinalis a Kollonitz Episcopum  
Unitum pro Transylvania, absque confirmatione S. Sedis, consecraverit, et 
multi Metropolitani hanc Facultatem habeant, an pro modernis tam gra
vibus circumstantijs id fieri pro avertenda tanta jactura animarum fieri 
non posset? quod fieri haud posse dum intellexissem, destiti illico ab hoc 
Projecto, et usque in praesens benignissimam (Juxta mihi benigne in par
tibus conferendum:) expecto confirmationem.

Haec igitur taliter a me facta non ex arrogantia aut praesumptione, 
sed pure ex zelo conservandae Unionis, a me multis laboribus periculisque 
vitae promotae, et ne laboribus (:quibus in Hungaria non peperci:) hic in
dulgere videar, humillime repraesento, paratus, si circa Unitorum scanda
lum fieri posset, ut alius idoneus Episcopus Unitis per S. Sedem ponatur, 
de me vero eadem secundum suum beneplacitum, ut cum Filio obedire promp
tissimo, disponere clementissime dignetur, cui semper obedientissimus vivo 
et morior, etc...

144 Internuntius Vindobonensis tunc temporis erat Marcus Antonius Santini ( 1708- 
1709).

228.
By ten, 18. III. 1710.

Nominatus Mukacoviensis, P. Filipowicz gratias agit pro nominatione et, hanc 
acceptando, promittit subiectionem et operam, expetendo protectionem Congre
gationis de Prop. Fide etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 572, fol. 234-235.

Em in.me et Reverendissime Domine, Domine, Domine Clementissime.
Recepi cum ea qua par est reverentia et submissione duplicatas Em i

nentiae Vestrae, Domini mei Clementissimi, datas in manus 111.mi Episcopi 
Premisliensis, Ritus nostri, alienatus iam a latere et obsequio eiusdem, ас 
dissitus ab illo multis intervallis, quibus Eminentia Vestra indicare mihi 
dignatur, voluntatem Sacrae Congregationis Eminentissimorum Dominorum 
meorum, qui satagendo prospicere tot annis iam orbato gregi Ruthenico 
in Oris Hungariae idoneum Pastorem et Rectorem, in me, tot praetermis
sis longe dignioribus et capacioribus, benignissimos oculos suos conijcere 
voluit, et ad hocce munus sublimare decrevit. Equidem non modo confu
sus, sed attonitus prorsus haesi, ponderando mature tum magnitudinem  
tantae gratiae DD. meorum clementissimorum, qua me ultro, nullis pror
sus meritis ad ipsam suffragantibus, insignire statuerunt, tum gravitatem  
muneris, quod eadem secum deferet, improportionem omnimodam virium  
mearum plane nullarum, illi portando. Unde primario humillimis pro prae
tacto respectu, quo me vilissimum et novissimum omnium, clementissime 
suspicere dignati sunt, ad sacras plantas earundem Eminentiarum DD. meo
rum profusis gratiis, quod attinet ipsam muneris molem, quam super imbe
cilles lacertos meos collocare velle visum est benignitati ipsorum, (f. 234v) 
id de me testatum facio Eminentiae Vestrae, si meo iudicio et arbitrio re
linquerer, procul dubio omni semota deliberatione, in id unum contende
rem universis viribus et precibus meis, ut in alios humeros digniores et ro
bustiores illud transferre dignarentur, ne me ipsum tantae dignitatis frustra
tionis discrimini obij cerent. Sed quia instituti mei religiosi est, seposito iu
dicio et arbitrio proprio, alieno semper agi et regi, cum me obedientia Re
ligionis meae (quae a beneficiis assiduis huius Sacrae Congregationis, quae 
in ipsam ubertim derivantur, omnibus nutibus suis totam se mancipatam  
profitetur) stringit, ut paream huic vocanti gratiae illius, ad usus et mini
steria sua, captivo intellectum et voluntatem meam in obsequium ipsius. 
Sperans, quod esto ob exilitatem virium mearum defuero in hoc munere 
votis et expectationi, ex mea parte, huius Sacrae Congregationis, tanto fa
ciliorem inveniam in benignissimis pectoribus eiusdem veniam, quanto mi
nus electionis mei ad illud praecessit desiderium et studium. Quod vero tem

poralia necessaria concernit, tam capessendo huic muneri et ministerio, 
quam eidem pro decore debito deinceps gerendo, iacto hac in parte totum  
cogitatum meum in paternam providentiam (f. 235) Sacrae Congregatio
nis, quae ex his nil unquam servis suis deesse patitur, meliusque novit, quid 
unicuique necessarium esse possit, quam id ab illis peti exprimique valeat. 
Et demississime S. Fimbriam Sacrae Purpurae Eminentiae Vestrae exoscu- 
lans, eiusdem me ulteriori patrocinio ac protectioni totum quantum eni
xissime devoveo.

In Monasterio Bitenensi, die 18 Marcij 1710.
Eminentiae Vestrae, Domini mei Clementissimi humillimus Servus et 

Exorator
Polycarpus Filipowicz, O.D. Basili]' Magni, Consultor, et

Superior Monasteri]' Bitenensis.

229.
Leopoli, 14. VI. 1710.

Epistola quaedam Episcopi Leopoliensis Macarii Tuczapskyj de subiectione 
sui episcopatus Metropolitae Kioviensi deque eius figura iuridica, ecclesiastica 
et administrativa. Litterarum traductio authemicaia ex occasione novae provi
sionis Eparchiae, et litis de cathedra Haliciensi.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 327v-330v.

1° - In nomine Domini Amen. Praesenti publico Instrumento cunctis 
ubique pateat evidenter, et sit notum, quomodo anno a Nativitate eius
dem 1710, indictione R.ma За, Pontif. SS.mi in Christo Patris et D.N.D. 
Clementis divina providentia eius nominis Papae X I anno X , die vero men
sis Junii XIV , personaliter constitutus Admodum R.D. Severianus Kle- 
packi, Ordinis S. Basilii Magni Procurator, petiit a me Prothonotario Apo
stolico, quatenus ex actis meis Apostolicis scriptum quoddam, seu litte
ras infrascriptas polonico idiomate, ante annos X  actitatas, ingrossatas et 
existentes, nunc vero in latinum stylum fideliter versas, collationatas et 
concordantes per totum, eidem traderem, quod in quantum de jure, quia 
in manifestis acta nemini denegari debent, obtinuit. Cujus quidem scripti, 
seu litterarum tenor est, qui sequitur talis:

« Ego Macarius Tuczapski Episcopus Curiae,145 de brachio 111.mi Archie
piscopi Metropolitani Kijoviensis, Haliciensis et totius Russiae Macarij, Ha-

145 Macarius Tuczapskyj, episcopus Leopoliensis, post renovatam eparchiam (1539- 
1549).

liciensis, Leopoliensis, Camenecensis, Snjaticensis, Rohatynensis, Trembovlen- 
sis et omnium terrarum Russiae et Podoliae, eorumque districtuum, no
tum facio his meis litteris, coram Clementissimo Deo, castissima eius Matre, 
S. Caelestibus Potestatibus et omnibus Sanctis, qui coram Domino Deo 
manu erunt, quod quoniam Dominus et supremus Pastor noster Illustrissi
mus Archiepiscopus Metropolita Kyoviensis, Haliciensis et totius Russiae 
Macarius,146 de voluntate et gratia sua, potestate Sedis, sanctitate et Pasto- 
ratu suo me creavit Episcopum suae Curiae et dignatus est mihi Metropo- 
liam suam Haliciensem (f. 328) de bracchio suo conferre, ecclesias Dei et 
spirituales personas, ac omnes homines, qui nuncupari possunt ovium grex 
obedientium Christi, Russiae et Podoliae Terrarum mihi famulo suo, meae- 
que inspectioni ac regimini spirituali concredidit et injunxit mihi Domi
nus Metropolita eo modo procedere in spiritualibus causis, veluti antea Ante
cessores mei processerunt in hac Metropolia Haliciensi. Et quam Serenissi
mus Rex me penes hanc Metropoliam regio suo privilegio et litteris robo
ravit. Idcirco ego Macarius litteris meis voveo Domino et Primati Pastori 
meo hoc spirituale officium sedis 111.mi Metropoliae Haliciensis administra
turum me, successores Episcopos Halicienses de voluntate 111.mi et impe
rio gubernaturos ecclesias Dei, spiritualem statum et omnes Christianos 
nuncupatos homines nostrae Religionis Graecae in hac Haliciensi Metropo
lia existentes, iuxta traditionem et denunciationes canonum SS.rum Aposto
lorum et S. Patrum ac etiam 111.mi Metropolitani Kijoviensis et totius Rus
siae Domini Macarii Benedictionem et Doctrinam ac quidquid mihi Do
minus meus Clementissimus dederit de hac Haliciensi Metropolia proven
tuum spiritualium ex consecratione ecclesiarum Dei et de omnibus percep
tis spiritualibus, haec omnia collecturum et de his collectis, quovis anno 
post Pascha Ill.mo rationem redditurum. 111.mus vero medietatem sibi ca
piet, altera vero medietas mihi pro labore obveniet; propterea spondeo, et 
sub maledictione SS. Apostolorum et SS. Patrum (f. 328v) obligor me, hanc 
sedem Metropoliae Haliciensis pro sua proprietate non agniturum, neque 
hoc attentaturum, ut a Metropolia Kyoviensi segregetur, nec meos succes
sores ausuros, sed eam possessurum et post me futuros Episcopos de vo
luntate et gratia ac benedictione 111.mi Domini Metropolitae Kyoviensis, 
Haliciensis et totius Ecclesiae Macarij, successorumque eius. Portatilia quo
que Altaria subscripturum nomine Domini mei Metropolitae Kyoviensis, 
Haliciensis, totiusque Russiae Macarij. Quod si ego, et successores mei non 
iuxta Canones San. et Religionem nostram in hac Metropolia Haliciensi 
procedemus et contrarium quid in me Ill.mus reperiet, licitum erit ei pu
nire me juxta demerita mea, prout jus spirituale imperat. Quod si ego Ma-

146 Metropolita Kioviensis Macarius II, ann. 1538-1555.

carius vel successores mei ab hac mea inscriptione in minima parte rece- 
derint vel contrarietatem aliquam Ill.mo D.no et Pastori meo Metropoli
tano Macario et successoribus eius Metropolitanis in Sede Metropolitana 
Kyoviensi ,et Haliciensi fecerint, hunc statum meum Episcopalem amittam  
et pro hoc praeterea ausu incurram supra praefatam maledictionem Sancto
rum Apostolorum et SS. Patrum. Denique Serenissimo Regi florenorum vadia 
exsolvere tenebor, Metropolitano vero Kyoviensi et Haliciensi et totius Rus- 
siae Macario, post eumque futuris Metropolitanis nongentos Florenos in 
perpetuum. Porro dedi Domino meo Ill.mo Metropolitano Macario et post 
eum futuris Metropolitanis Kyoviensibus et Haliciensibus, ac totius Russiae 
hoc meum manuscriptum cum sigillo meo, praesentibus (f. 329) tunc Episco
pis: Polocensi, Vitebscensi et Mscislaviensi Simeone, Vladimiriensi et Bre- 
stensi Gennadio, Luceoriensi et Ostrogensi Arsenio, Turovensi et Pinscensi 
Basiano, Premysliensi et Samborensi Arsenio, Chelmensi et Belzensi Jona, 
Principe Georgio Simeonide Olelkovicz Slucensi, Domino Alexandro Joan- 
nide Chodkievicz, Capitaneo Brestensi, Marescalcho Serenissimi Regis, Do
mino Joanne Hornostay Thesaurario Terrestri, Gubernatore Palatinatus Tro- 
censis, Mareschalco et Notario Regis, Domino Joanne Andrzeievicz Thesau
rario Curiae Serenissimi Regis, ac expetitis ab Episcopis, et Ill.mis Domi
nis appositionem sigillorum, illi vero ad mea humilima postulata hoc fe
cerunt, et sigilla sua ad has literas meas apposuerunt. Scriptum Novogro- 
deci, anno a N ativitate Millesimo quingentesimo quadragesimo quarto, men
sis Februarij vigesima secunda die, Indictione decima tertia.

« Apud has literas sigilla septem, et subscriptio in eum modum: ego 
Macarius Tuczapschi ipse propria manu has meas literas subscripsi.

« Super ejusmodi per depromptum ex actis meis Prothonotarialibus 
extraditione praememorati scripti, idem qui supra Principalis petijt a me 
Prothonotario Apostolico, quatenus unum vel plura, publicum vel publica 
Instrumentum sive Instrumenta conficerem, atque extraherem, prout opus 
fuerit, et ego requisitus ero. Acta vero sunt haec Vilnae, Anno, Indictione, 
Pontificatu, mense, et die quibus supra. Praesentibus Admodum R.dis Do
minis Andrea W oytkievicz, Commendario, Joanne Sochonowski, Vicario ec
clesiae tituli S. Joannis, Parochialis Vilnen., actu Presbyteris, fide dignis 
testibus, ad premissa vocatis, rogatis, habitis, et adhibitis, (f. 329v) Et quia 
ego Joannes Pauli Tolscikieviz, Prothonotarius Sedis Apostolicae, Canoni
cus Smolen., Parochus, et Notarius Venerabilis Cap. Vilnen., S.R.M. Secre- 
tarius prememoratas literas polonico stylo in actis meis Prothonotarialibus 
ante annos X  olim ingrossatas, nunc in latinum idioma fideliter versas, ille- 
sas, collationatas in praesentia testium supra memoratorum, et per totum  
concordantes, ex ijsdem actis apostolicis extradidi, ideo super hac re Instru
mentum publicum per me confectum, licet aliena manu, mihi tamen sem-

per fida scriptum, manu mea propria subscripsi, et signo, quo in talibus 
utor, communivi, rogatus, et requisitus. Idem qui supra manu propria ».

2° - « Motu proprio, et ex certa scientia nostris, et de Sedis Aposto- 
licae plenitudine statuimus, et ordinamus, ut quandocunque posthac ali
quas ex  praedictis eorum Cathedralibus Ecclesijs, seu sedibus Episcopalibus 
Wladimiriensis, nimirum, et Brestensis invicem, Luceoriensis, et Ostrosien- 
sis, etiam invicem, Polocensis, et Vitepscensis etiam invicem, Pinscensis, 
et Turroviensis, pariter invicem, Premysliensis, et Samborensis similiter in
vicem, Chelmensis, et Belzensis etiam invicem, Leopoliensis, et Camenecen- 
sis, etiam invicem perpetuo etc. vacare contigerit, a predicto Archiepiscopo 
Metropolitano Chyoviensi, et Haliciensi nunc, et pro tempore existenti etc. ».

3° - « Referente Eminentissimo Domino Cardinali S. Xisti instantiam  
Agentis Metropolitae Russiae, et litteras Nuntij Poloniae de Bullis Coadju- 
toriae ipsius Russiae Metrop. expeditis pro F. Raphaele (f. 330), Episcopo 
Haliciensi, Rutheno unito,147 cum clausula ordinaria: ut decedente coadiuto va
cet Ecclesia Halicensis, Sacra Congregatio censuit, si SS.mo placuerit, delen
dam esse dictam clausulam a praedictis Bullis, vel novas, sine illa esse'con
ficiendas, aut alio modo providendum, ne praedicta Ecclesia Haliciensis 
per mortem Coadiuti vacet, quia semper unita fuit cum Metropolit. Rus
siae, et ex eius pinguioribus redditibus Metropolitae pro tempore substen- 
tentur. Eadem die SS.mus D.N. jussit agi cum R.mis DD. Datario, et Ma- 
raldo, ut provideant juxta petita, vel per expeditionem in forma, cui prius 
vel alio modo sine dispendio Coadiuti, et Coadiutoris juxta privilegia Ru
thenorum unitorum ».

Die 5a Iunij 1631...148
Georgius Winnicki Dei, et Apostolicae sedis gratia Archiepiscopus Me

tropolitanus Kyoviensis, Haliciensis, totiusque Russiae, Episcopus Premislien- 
sis, Sanocensis, Samboniensis, Archimandrita Dermanensis, et Dubnensis.

Universis, et singulis, quorum interest, vel intererit notum facimus per 
praesentes, quas sub fide, honore, et conscientia nostra damus, quod ab 
111.mo, et Rev.mo piae memoriae Metropolitano Russiae Leone Zaleschi 
habendo nobis commissum negotium requirendi Cathedram Haliciensem, 
quam pro tunc Szumlanschi, fundata adhuc possessione in Schismate, tunc 
autem jam in Unione existens, et cum hoc fine, et motivo in anno 1700 ipso 
descenderimus Leopolim, supremus dux exercitus Polonici, (f. 330v) singu
laris Protector Unionis Sanctae eiusque incrementa procurans, maxime in 
Dioecesi Leopoliensi auctor primarius exterminatae disunionis piae.mem.

147 Raphael Korsak, episcopus Haliciensis (1626-1632), dein Pinscensis (1632- 
1637) et demum Metropolita Kioviensis (1637-1640).

148 Cfr. Acta S.C. de Prop. Fide, voi. I, pag. 103, nr. 184 et respectivum decretum.

111.mus Jablonovius, nos in persona nostra studio invitatos, semotis arbi
tris fortissime est dehortatus, ut non solum ego desisterem a praemeditata 
actione, verum ut et 111.mus Metropolitanus pateretur tantisper, validis
simas dando rationes, ne in recenti accessu suo exacerbaretur litigijs juris 
Canonici, cui non erat assuetus, idem Episcopus Leopoliensis, et quod ille 
recuperaverit aliqua bona ab Ecclesia Haliciensi avulsa, et sic persuasit, 
quod propter bonum Unionis, tanquam recenter evadenti cum ampla Dioe
cesi, dissimulatum est. Quod ita factum est inter nos, et supradictum Ill.mum  
Supremum Ducem, verbo Episcopi assero, et testo. In quorum fidem hasce 
sigillo nostro munitas manu propria subscripsimus.

Datum in Monasterio S. Salvatoris, die 21 Januarij 1711.
Georgius, Archiep. Metrop. totius Russiae.

(Loco= Sigilli)

230.
Uroz, 22. XI. 1710.

A rchiepiscopus Polocensis S. Pieszkiewicz certiorat Congreg. de Prop. Fide de 
sua consecratione, de conflagratione cathedrae et insufficientia bonorum Archie- 
par chiae.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 576, fol. 6rv, 9rv.

Eminentissimi ac Rev.mi Domini, Domini Patroni Col.mi, 
et Maecenates Amplissimi.

Demississimo poplite, ac omni venerationis, nec non debitae observan
tiae cultu, pro praestitis mihi Beneficijs, Eminentijs Vestris summas dum 
refero grates, significo, quod 111.mus Dominus Metropolitanus, vigore Instan- 
tialium Eminentiarum Vestrarum, cum assistentia 111.mi Episcopi Leopo- 
lien. (f. 6v) et aliorum, consecravit me die nona currentis pro Archiepisco- 
patu Polocensi, cuius ecclesia, nunc mea Cathedralis, in Arce Civitatis sita, 
nescitur quo fatali casu tormentario pulvere explosa, non aliud, quam ci
neres et rudera pro sui reliquit memoria. Ipse Archiepiscopatus sive Bona 
(f. 9) ad Mensam meam spectantia, partim per rapinam Nobilium aliquo
rum, partim per incuriam Administratoris sunt ad incitas redacta. Quare 
nescio modum, qualiter pro decore dignitatis mea subsistam ibi. Quo hisce 
pergo diebus, inde plura significaturus et plenam ac exactam de omnibus 
daturus notitiam. Modo vero dum me immutabili protectrici reccomendo 
(f. 9v) Eminentiarum Vestrarum gratiae, aeternum gratus, Sacram devotis
sime exosculor Purpuram.

Urozijs, die 22 9bris 1710.

Eminentiarum Vestrarum Dom.num mihi Clementissimarum humillimus 
Servus et Exorator perpetuus

Sylvester Pieszkievicz, Arch.pus Polocen.

231.
Uroi, 30. XI. 1710.

Consecratus Archiepiscopus Polocensis S. Pieszkiewicz Secretario de Prop. Fide 
gratias agit, certiorat de consecratione, et ulteriori programmate petitque litte
ras missionariatus pro P. Laurentio Sokolinskyj.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 576, fol. 7-8.

Illustrissime ac R.ndme Domine, Domine, Patrone Colendissime, 
et Benefactor Amplissime.

Protectrix Gratia et omnimoda propensio erga meam indignam Perso
nam, perenni gratitudine perdurans in corde meo, stringit me ad persol
vendum debitum homagium Ill.mae Dom.ni Vestrae, Benefactori, et Pro
motori meo singularissimo, qua adjutus, ad felicem tandem vigore Instan- 
tialium Sacrae Congregationis perveni portum. Consecravit me modernus 
111.mus Dominus Metropolitanus pro Archiepiscopatu Polocensi, de cujus 
ecclesiae in Arce Civitatis sitae, nunc meae Cathedralis, statu deplorabili, 
suppono quod jam pridem innotuit Ill.mae Dom.ni Vestrae, et Sacrae Con
gregationi; mihi vero, et posteritati non aliud, quam cineres pro memoria 
reliquit sua. Peracta est Consecratio mea die nona currentis Mensis, Uro- 
zijs, (f. 7v) cum Assistentia 111.mi Domini Episcopi Leopolien. Ritus nostri 
et aliorum. Hisce diebus pergam Zloczowiam ad Ill.mum Dominum Epi
scopum Cujaviensem cum Literis Sacrae Congregationis, poscentis eum, ut 
mihi, et Clero meo per Serenissimum Regem nostrum, apud Czarum Mo- 
schoviae, nec non Ministros illius conciliet securitatem, inde vadam ad meam 
Dioecesim. Unde de omnibus exactam dabo notitiam Ill.mae Dominationi 
Vestrae. Archiepiscopatus mei bona ad nihilum sunt redacta ita, ut vix um
bra ipsorum remansit. Literas patentes pro Missionariatu Apostolico R.ndo 
Patri Laurentio Drucki-Sokolinski, et facultates Episcopis dari solitas in 
partibus, maxime necessarias, in Personam meam expediendas, et transmit
tendas humillime supplico. Et modo cum (f. 8) profundissima adoratione, 
aeviterna gratitudine maneo

Urozijs, die 30 Novembris 1710.
Illustrissimae ac R.mae Dominationis Vestrae, et Benefactoris mei Am

plissimi humillimus Servus
Sylvester Pieszkievicz, Archiepiscopus Polocensis.

232.
Mukacevo, . . . 1710.

Nominatus caesareus Mukacoviensis Joannes Hodermarskyj Cardinali Austriae, 
Christiano Augusto de Saxonia, de damnis ex sua non confirmatione in Epi
scopum Mukacoviensem a Sede Apostolica.

APF, Scritt. rif. n . Congreg. Gen., voi. 579, fol. 524rv.

Serenissime Dux, ac Eminentissime Cardinalis, Domine,
Domine Archi Praesul Benignissime.

Deosculando Cardinalitiam Serenissimae Eminentiae Vestrae Purpuram, 
humillime repraesento: Quantam ob non obtentam meam Confirmationem 
ac Consecrationem Unio passa sit, ac etiam nunc patiatur jacturam, ubi: 

Primo, Maior pars Sacerdotum ac Parochorum per Schismaticum Epi
scopum ordinata actualiter reliquos quoque Unitos labe Schismatis inficit, 
dum ex Induito cujusdam praetensi Uniti, Georgij Bizanczy, G. Ritus Pre
sbiteri, Missas celebrat, contra Serenissimae Eminentiae Vestrae mandatum  
ac meam Intimationem. Imo:

Secundo, in congregatione Kalloviae hoc Anno peracta, meos homines 
ad Unionem illos adhortantes, ejiciendo, ac demum incarcerando, omnibus 
spoliando, se non velle agnoscere Summum Pontificem, in praesentia dicti 
Bizanczi, protestari non sunt verriti.

Tertio, Sacerdotes Bigami, irregulares et caeteris censuris involuti ex 
ejusdem licentia celebrant, pariter saeculares duas, tres uxores vivas ha
bentes reliquis convivunt adultere cum ejusdem facultate.

(f. 524v) Quarto, supradicti Schismatici, imo et antehac Uniti ad Schi
sma relapsi in praesentia mea pro quattuor Patriarchis loco Summi Ponti
ficis, in Missa orabant, clara voce et actualiter orant. Denique fere omnes 
Parochi, rejectis Ritibus unitis, ad persuasionem toties dicti Bizanczi ad 
priores errores schismaticos sunt relapsi, ac in ijs haerent; hinc

Quinto, cum omnes Uniti Graeci Ritus, tam Praelati quam Clerus, tam 
in Russia quam in alijs Regnis, suis Metropolitanis subsint, cum Serenis
sima Eminentia Vestra meus sit Metropolitanus, haec tanquam meo Archi- 
Praesuli repraesentare necesse judicavi, supplicando humillime dignetur be
nignissime de medio aliquo providere, ac mihi gratiosissimam pro solatio 
Cleri uniti, ac conservanda Unione resolutionem impertiri. Pro qua benigni
tate, una cum Clero unito, quoad vixero meis indignis precibus ad deme
rendum me obligatissimum exhibebo.

Serenissimae Eminentiae Vestrae Servus et Capellanus obsequentissimus 
Joannes Fr. Hodermarski, Graeci R. Unitorum,

EI. Episcopus Munkatz.

233.

Mukaóevo, . . . 1710.
Ut videtur, Polycarpus Filipowicz, Nominatus Bodoniensis, de gestis et abu
sibus Josephi Hodermarskyj, Nominati Caesarei, in Transcarpatia. Forsan 
etiam cuidam Cardinali Vindobonensi vel Metrop. Kioviensi hoc defert.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 579, fol. 534-535v.

Minime ausus hucusque sum Ill.mam, et Rev.mam Vestram Excellent. 
Dominum meum Clementissimum (sciens aliunde publicis de conservatione 
Hierarchiae, ac continuis occupatum esse curis) tanquam ignotus exigua 
molestare litera mea. Cum vero nunc transeundo per inclytam Archidioe- 
cesem Premislien. mirabilia, et quidem inaudita a certis, et fide dignis tum  
spiritualibus, tum saecularibus utriusque Ritus Personis de transactioni
bus R.P. Joannis Josephi Hodermarski, ficti Episcopi Munkaczynensis per
ceperim, idcirco easdem Ill.mo, ac Excellentissimo D. Archipraesuli nostro 
gratissimo referre non otior.

Imo, quod Dominus Hodermarski incedit in vestitu, et ornatu Epi
scopali; 2°, Personas consecrat in subdiaconos, et diaconos, et ut a quibus
dam audivi etiam in Praesbiteros; 3°, in ecclesijs Romanis sub pane azimo 
in districtu Graeco celebrat; 4°, Praesbiteris per districtum Macovicensem 
Homonen. Stropkovicensem per octodecim florenos Hungaricales extorquet; 
5to, Praesbyteros bene habiles, adhibito brachio saeculari, captivat, in com
pedes projicit, ab iisdem ad placitum tributa extorquet; 6to, Cum conscrip
tis praedonibus hinc inde per montana vagatur; homines ex substantia tum  
mobili tum immobili exuit; 7mo, Personas in censuris ecclesiasticis existen- 
tes ex alijs dioecesibus cum ex Praemisliensi recipit, ijsdemque Beneficia 
confert; 8vo, Praesbiteris secundas uxores ducere benedicit; 9no, cum scan
dalo maximo tum Haereticorum, tum Catholicorum vitam gerit; lOmo, Hoc 
etiam (f. 534v) defero, quod certa Persona Unguara donavit titulo eleemo- 
sinae tribus Monasterijs Dioecesis Premislien., Dobromilen., Laurovien., et 
Smolnicen. Sanctimonilium tria vasa vini, quae D. Hodermarski intercae- 
pit, et sibi appropriavit.

Id etiam non sit molestum Ill.mo Domino legere, quanta debita con
traxit Dominus Hodermarski. Primo, R.P. Gabrieli Hoveniensi, Societatis 
Jesu, Rectori Tyrnaviensi tenetur 3000; cuidam Nobili in Silesia, nomine 
Zluk, mille taleros; Fratri eiusdem centum talleros; Praelatis hinc inde tum  
in Polonia, tum in Moravia, Austria quantum nescio. Praeter hoc quod ac
cepit ab Augustissima Aula scilicet primo 1000 ducales, 2do 500 Imperia
les, spondens se laturum vel vivum, vel mortuum Rakocyum Viennam, de

20 — Litterae Episcoporum, voi. IV

oppignoratione certi Thesauri apud R.D. Decanum Lorensem, non procul 
Pleśna, alias Polonice Poczyna. Haec dum defero laciniam S. Purpurae exo- 
sculans maneo...

234.
Leopoli, an. 1710-1711.

Barlaam Szeptyckyj, Ep. Leopoliensis di fuse exponit de praetensionibus Me
tropolitae Kioviensis ad Cathedram Haliciensem, earumque iniustitiam probat 
amplissima serie documentorum historicorum et deductionibus iuridicis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 577, fol. 512-521.
APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 45T455v.

Ad Maiorem Dei Gloriam, Gloriosissimae Virginis Mariae in Coelum 
Assumptae, sub cujus titulo Ecclesia Haliciensis in Krylos subsistit, Ho
norem.

Incompetens Praetensio Illustrissimi Metropolitani ad eandem Eccle
siam Haliciensem deducitur.149

Credit Illustrissimus Metropolitanus Ecclesiam Haliciensem extare Me- 
tropoliae unitam? Non bene credit.

Nam ad bene credendum et possidendum requiritur bona fides. Et sicut 
bona fides ac sincera, dicitur in lure ignorantia rei alienae seu luris alieni, 
ita mala fides dicitur, scientia vel notitia rei alienae.

Verum quidem est quod exstat memoria, fuisse quondam Metropoliae 
Kiovien. sub uno Domino pro tunc existenti unitam, sed subsequentes actus 
et anni aliter disponunt; et posteriora tollunt priora.

Vel enim 111.mus Metropolitanus scit, vel non? quibus fulciatur Iuribus, 
Privilegijs, Fundationibus Principum Episcopatus Leopolien., Halicien. et 
Kamenecensis Podoliae.

Si scit (quod procul dubio est): nam in Patrio natus et educatus solo, 
Patriarum non ignarus legum, Privilegiorum, Fundationum, et Constitutio
num Regni. E t vel ex ipsis traditionibus ac fama notitiam sumpsimus; et 
si non vidisse, saltem audivisse, memoriamque extare, Episcopos Leopolien. 
a prima fundatione et Privilegio semper in actuali, sine intermissione et

149 Quaestio haec longius iam tempus vigebat et tandem sub Metropolita Kio- 
viensi Georgio Wynnyckyj (1708-1713) modo formali promota fuit, praesertim tem
pore novae provisionis eparchiae Leopoliensis in persona Barlaami Szeptyckyj. Hanc 
causam posuimus sub annis 1710-1711 quando est exorta et formaliter definita. Cfr. 
de hac causa quae habentur in Acta S.C. de Prop. Fide, voi. I et II; praesertim sub an
nis 1710-1711; nec non quae habentur annis praecedentibus, ex.gr. anno 1701, sub nr. 
738 in voi. I, pag. 173.

omni praepeditione, extitisse Ecclesiae memoratae Haliciensis possessione; 
non item  e converso; ad quid ergo ita credit, et indebite agit, ac praetendit?

Si vero non? (quod non credo): Ergo pro evidentiori informatione, ita  
demonstratur et probatur.

Ecclesia et Cathedra Haliciensis verum quidem est, quod Metropoliae 
(f. 512) Kiioviensi fuerat ab immemorabili aevo unita, sed subsequent tem
pore, sub Sigismundo Primo Jagelonis Nepote, Casimiri Filio ex Magno 
Ducatu Lithuaniae in Regnum Poloniae post Praedecessores et Fratres 
suos Serenissimos Reges, Casimirum Magnum, Ludo vicum Ungarum, Vla- 
dislaum Jagiellonem, Vladislaum Tertium, Casimirum Secundum, Joannem  
Albertum, et Alexandrum vocato, et in anno 1507 coronato dissociata, 
in Episcopatum transijt. Etenim Incolae Russiae Terrae Leopolien. Hali- 
cien., et Camenecen. Podoliae Status spiritualis et saecularis, proprio suo 
ordinario longa annorum intercapedine, ab ipsa sui Serenissimo Casimiro 
Magno deditione,150 deficiente Pastore, summe et exinde pertaesi, Kijoviam  
tam longe distantem, Accolitos Sacri Ordinis Chirotoniam consequendi, tum  
et ob alias dispensationum, benedictionum, ecclesiasticarum Causarum, di
vortiorum necessitates, ordinandi, et plane quasi extra Altare vivendo, con
silio in comitiolis facto, recurrunt ad Sacram Regiam Maiestatem suppli
cantes, quatenus detur illis libertas eligendi Episcopum.

Annuit votis Rex, et electus liberis votis Macarius Tuczapski, protunc 
Officialis Metropolitanus, in Anno 1539, Regique per Incolas praesentatus, 
et Privilegio seorsivo pro Episcopo Haliciensi, Leopoliensi, et Camenecensi 
Podoliae nominatus, et insignitus. Quod Privilegium sic in se sonat:

« In nomine Domini Amen. Ad Rei Memoriam sempiternam. —  Nos 
Sigismundus, Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, nec non 
Terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Syradiae, Lanciciae, Cuiaviae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Culmensis, Elbingen. Porneraniaeque Dominus et Hae
res. —  Significamus tenore praesentium, quibus expedit universis harum 
notitiam habituris. Quia Nos, ad humilem supplicationem, et diligentem  
certorum Nobilium, Subditorum nostrorum, Terrarum Russiae Ritus et Fidei 
Graecae apud nos factam: Quaerebantur enim, quod eorum Spirituales co
gerentur aliunde ex Terris Russiae, Podoliae Ritus et fidei Graecae pro (f. 513) 
Ordinibus accipiendis in Moldaviam, et alia loca se conferre, et negotia sua 
spiritualia, ut Divortia, et Separationes matrimoniorum, quoties ex cau
sis, ut dicebant, legitimis eveniebant, agere. Item synagogarum et ecclesia
rum ipsorum Consecrationes impetrare eo, quod eorundem locum-tenens

150 Casimirus III Magnus (1333-1370), annis 1340-1349; cfr. pressius de hac re 
A mmann A.M., Storia della Chiesa Russa e dei paesi limitrofi, Torino 1948, pag. 76-86, etc.

Haliciensis, et Sancti Georgij extra muros Civitatis nostrae Leopolien., Ho
norabilis Macarius Tuczapski, vulgari nomine Namiestnik dictus, qui hacte
nus Metropolitani ipsorum Archiepiscopi Halicien. locum administrare, et 
tenere dicitur, non haberet eam facultatem, praemissa omnia iuxta ritum, 
consuetudinem, et necessitatem fidei illorum Graecae administrandi. Sup
plicarunt Nobis debita cum instantia, ut illis praemissis omnibus de cle
mentia nostra Regia prospicere, et ex eodem locum-tenente, Halicien., et S. 
Georgij Leopolien. nec non Camenencen. Podoliae, praefato Honorabili Ma
cario Tuczapski, Wladicam eis insignire, dare, et constituere dignaremur, 
in ijs proventibus, et introitibus, in quibus locum-tenens Halicien. hactenus 
mansit et praesidebat. Quorum quidem subditorum Nostrorum spiritualium 
et saecularium Ritus Ruthenici petitionibus permoti annuentes, eundem 
Honorabilem Macarium Tuczapski locum-tenentem in Wladicam eis dan
dum et constituendum duximus, damusque et constituimus praesentibus, 
ut a Metropolitano suo Kijovien. ad eam dignitatem Wladicatus insignitus, 
possit praemissa omnia, quae ad Ritum illorum fidei pertinere videbuntur, 
eis administrare, hoc est, ut deinceps ex Terris Russiae et Podoliae, districti- 
busque ipsorum, videlicet Haliciensi, Leopolien., Camenecensi, Sniatynensi, 
Trembovliensi, Spirituales eorum ordines suos iuxta Ritum ipsorum apud 
eundem Wladicam suum accipiant, et ad exteras partes pro recipiendis illis 
se deinceps non conferant. Item, quod dictus eorum Macarius Wladica, ec
clesias ipsorum et synagogas consecrare, aliasque omnes actiones ecclesia
sticas, prout et alij Wladicae administrare, Divortia, et Separationes Ma
trimoniorum inter Saeculares fidei suae facere possit et valeat. Cui quidem 
Wladicae (f. 513v) Macario sub potestatem illius damus et conferimus omnes 
et singulos Spirituales, Popones, eorumque ecclesias, synagogas, et monaste
ria, Terris Russiae ac Podoliae ac Districtibus supranominatis, Haliciensi, 
Leopoliensi, Camenecensi, Sniatynensi, Trembovliensi annexa, videlicet Ec
clesiam Halicien. Metropolitanam, in qua quondam Archiepiscopus seu Me
tropolitanus eorum praesidebat, quae nunc eorum lingua vulgari Krylos 
dicitur. Item Monasterium TJniow, quod in honorem et titulum Sanctissi
mae Dominae Assumptionis Mariae Virginis a Praedecessoribus Nostris fun
datum est, et alia omnia quibuscunque nominibus vocata, eiusdem Wladi
cae Jurisdictioni annectimus, et adscribimus. Quodque idem Wladica prae
fatus Macarius modernus et alij pro tempore existentes, more aliorum Wla- 
dicarum, Clerum suum praefatum in omnibus actionibus eorum, quoad Ri
tum et consuetudinem fidei eorum Graecae administrabit, et disponet, Suc
cessoresque sui gerent, administrabunt, et disponent, ex singulisque Popo- 
nibus in Wladicatu suo constitutis per sex florenos, ratione contributionis 
Kuniczne dicta, prout et alij Wladicae in suis Wladicatibus, singulis annis 
habebit, et percipiet, eorumque Poponum actiones et negotia in spiritua-

libus, nec non errores et excessus corriget, et emendabit, prout ad officium 
suum Wladicatus pertinere et spectare videbitur.

In cuius rei testimonium Sigillum nostrum est appensum. Datum Cra- 
coviae Feria quinta post Festum undecem Millia Virginum proxima, anno 
Domini 1539, Regni vero Nostri anno 33. Praesentibus Reverendis in Chri
sto Patribus Petro de Gamrat, Cracovien., Sebastiano Branicki, Nominato 
Poznanien. et Chelmen., Samuele Macieiowski, Nominato Regni Nostri Vi- 
cecancellario, Episcopis. Nec non Magnificis Generosis Petro Kmita, Pala
tino et Capitaneo Cracoviensi, Regni Nostri Mareschalco, et alijs plurimis, 
prout in originali expressi sunt de nominibus, etc. etc... ».

Tandem ab Illustrissimo Metropolita illo tempore itidem Macario,151 Ar
chiepiscopo Kijoviensi et Haliciensi (nam protunc sub (f. 514) uno Dominio 
Regis Poloniae extiteramus) consecratus, et ab eodem Episcopus Halicien- 
sis, Leopoliensis, et Camenecensis Podoliae nominatus et recognitus, prout 
eadem nominatio, idiomate Sclavonico scripta, edixerit, quae de verbo ad 
verbum fidelissime interpraetata sic in se sonat:

« In nomine Domini amen. Dei Gratia, et Beatissimae Virginis Mariae, 
nos Macarius Archiepiscopus Metropolita Kijoviensis Haliciensis et totius 
Russiae notum facimus hisce literis nostris, quorum interest, sive lectu
ris, sive audituris, nunc et pro tempore existentibus. Quod quae Metropolia 
Haliciensis ab aliquot centenis annis absque Episcopo extiterat, non habens 
Episcopum in his celeberibus Urbibus Haliciae, Leopoli, et Cameneci Po
doliae, quocirca Dominus Noster, piae memoriae Rex Serenissimus Sigis- 
mundus, Magnus Dux Lithuaniae Russiae etc. (:Nam post fata eius, cui 
successit Sigismundus Augustus, hoc actum:) videns quod in his celeberri
mis Urbibus Haliciae, Leopoli, et Cameneci Podoliae, Gloria Dei notabiliter 
cessaverat, praesertim Populus, Ovile Christi, longe a Pastore fuerat, di
gnatus est Serenissimum Rex, ad submissam supplicationem nonnullorum 
Dominorum Consiliariorum, Episcopum constituere, et hunc Episcopatum  
conferre Generoso ac Spectabili Macario Tuczapski. Idcirco et nos, ad men
tem et mandatum eiusdem Serenissimi Domini Regis sese referendo, eun
dem Macarium in Episcopatum Metropoliae Halicien. consecravimus, et be
nediximus, etc. ».

Jam ergo ex praemissis liquidissime patet, Episcopatum Leopolien. per 
Serenissimum Regem in Cathedra Haliciensi, Leopoliensi et Camenecensi, 
cum omnibus ad id spectantibus Spiritualibus, Monasterijs, et plenaria Ju
risdictione erectum et fundatum esse. Nec eidem Privilegio per memora
tum Metropolitam inficiasse, nec eundem per id aliquod praeiudicium sen

151 Macarius II, Metropolita Kioviensis (1538-1555).

sisse (:cum ponat rationes, ex quibus, bonum Ecclesiae permoventibus, id 
fecit:), imo per impositionem (f. 514v) manuum et consecrationem libere, 
referendo se ad mentem Regis, consensisse, et quasi eidem Ecclesiae omni
bus reditibus renuntiasse.

Et hinc oritur contra partem praetendentem quaestio: Liberum ne fuerat 
Serenissimo Regi in Regno proprio, Domino protunc et Haeredi Russiae 
(:ut ex titulo patet:), ad expostulationem Incolarum Russiae, sine Pastore 
legitimo in suis oris, tanta annorum serie exist entium, Episcopatum fun
dare? et Privilegium, praevia personae electione, conferre? vel non?

Si liberum (quod nequaquam negari potest).
Quoniam solis Regibus vigore legum publicarum et Constitutionum  

Regni maiorum beneficiorum distributio, Jus Patronatus, et collatio in bonis 
Regalibus, uti Supremis Tutoribus, Patronis, et Conservatoribus Jurium, 
libertatum, et Privilegiorum in Ecclesia Graeci et Latini Ritus competit, 
prout Constitutio 1550 Anno id probat.

Ergo et validum, non solum ex praemissis, sed quia nihil speciale habet, 
quod iuri communi praeiudicet, sine ullo cuiusvis praeiudicio, praevia elec
tione et praesentatione datum, et ab ipso Metropolita consecrante accepta
tum, tanti temporis interstitiis, et pacifica contentorum possessione solen- 
nisatum, nec unquam a quopiam revocatum, vel interturbatum.

Insuper Constitutionibus, et subsequentibus Privileges, Diplomatibus 
super liberam electionem elargitis firmatum, solidatum, nec unquam im
mutabile.

Nam Jus publicum dicit Privilegium esse duplex:
Reale, quod alicui loco datur, ut Civitati, Ecclesiae, et tale est immu

tabile, prout et huic Dioecesi datum. Alterum personale, quod sequitur per
sonam, et cum persona extinguitur.

Si Vero non erat liberum? et exinde Privilegium non erat validum. Jam 
illud Constitutiones, Diplomata, subsequentia Privilegia, Actus publici, De
creta solidarunt, validarunt et approbarunt.

Quod pars utrumque et probare, et sufferre, ac invalidare nequaquam  
poterit. Nam cuius condere illius et interpraetari.

(f. 515) Et sic Macario Tuczapski, circiter annis 22 vivente, per libe
ram Electionem successerunt, et Regimen Pastorale pacifice gesserunt:

Arsenius Balaban, 30 circiter annis;
Filius eius Geoden Balaban, 28 circiter annis;
Ostalovicius Łopatka, 10 circiter annis, regnantibus Serenissimo Sigis- 

mundo Augusto, Henrico Valesio, Stephano Bathoreo, Regibus Poloniae;
Tandem post hos successerunt huic oneri, per liberam Electionem, sub 

Serenissimo Rege Sigismundo Tertio:
Hieremias Tysarowski, qui per 20 annos circiter;

Arsenius Zeliborski, sub Serenissimo Vladislao IV, Rege Poloniae, qui 
per 22 annos;

Athanasius Zeliborski, Frater ipsius, sub Joanne Casimiro, Rege Polo
niae, qui per tres circiter annos;

Ac tandem Josephus Szumlanski, immediatus Antecedaneus meus, iti
dem a Serenissimo Joanne Casimiro privilegiatus, per 42 annos, sub Sere
nissimis Regibus Poloniae Michaele, Joanne Tertio et feliciter ad praesens 
nobis regnante Augusto.

Regebant gregem Ecclesiae praedictae seu potius Cathedrarum Hali- 
ciensis, Leopolien., et Camenecen. Podoliae, et singuli seorsivis Privilegijs 
per Serenissimos Reges insigniti, pleno titulo Halicienses, Leopolienses, et 
Camenecenses Episcopi nominati, in pacifica semper Dioecesiarum suarum 
absque omni quaestione et dubietate extiterant possessione, nec ulla un
quam oriebatur eiusmodi praetensio, et a quopiam mentio.

Tot et tanti nominis Metropolitae per tot saecula numerantur in Regno 
uniti cum Ecclesia Romana, et disuniti, etiam post mutatum Dominium Ki- 
jovien., utpote:

Non deerant inter ipsos toties mutua respectu Religionis, et Unionis 
conventicula, partim in Comitijs, partim in alijs publicis locis colloquia, 
praesertim Lublinense Colloquium generale,152 ubi, ab invicem congregati in 
unum, inter se disceptabant, nec tamen aliqua unquam, etiam privata, fue
rat huius mentio.

Tum Comitijs generalibus Regni semper assistebant, bono Ecclesiae et 
Religionis attendentes, Constitutiones de consensu Ordinum Regni procu
rabant, et de Ecclesia Haliciensi nulla erat a Metropolita mentio, et recursus.

152 « Colloquium Lublinense » temporibus Metropolitae Cypriani Zochowskyj, in
stante rege Joanne Sobieski Lublini in januario 1680 an. convocatum; acta huius Col
loquii edita fuerunt a Metropolita Zochowskyj an. 1680 Leopoli; cfr. M.M. Wojnar, 
OSBM, De Protoarchimandrita Basilianorum, pag. 268-269, Romae 1958.

Uniti Disuniti

Michael Rahoza, Ipacius Pociey
Josephus Velaminus Rudzki
Rafael Korsak
Antonius Sielawa
Gabriel Kolenda
Cyprianus Żukowski
Leo Zalenski

Isidorus Job Borecki
Petrus Mohyla
Kosow
Balaban
Tokalski
Winnicki Antonius 
Dux Czetwertinensis

Disceptarunt inter][se]|Swistelnicius, et Szumlanscius,153 uterque habens 
Privilegium ad Episcopatum praesentem Leopoliensem, et magno motu non 
per unum annum causa coram Judicijs Relationum, post Curialibus, et alijs 
agitabatur, stante Archiepiscopatu protunc Antoni]' Winnicki, Patrui mo
derni Illustrissimi praetendentis; fuit praesens, consecravit in eundem Epi
scopatum Swistelnicium, nec intrabat per indictionem; quod non de pro
pria re inter se certabant, si erat ipsius Cathedra, sed nec mentionem vel 
cautionem aliquam fecit.

Similiter et subsequentes Metropolitae, nil quidquam tentarunt, nec 
hanc Ecclesiam sibi unitam praetendebant, solum unicum titulum, bene 
notum habentes, quibus innititur fundamentis, et quantae exinde sequelae, 
motus, Iurium interburtatio.

Ubique immediatus Antecedeneus meus in Privileges, Decretis, Actis 
Publicis, Diplomatibus, pleno titulo semper pro Leopoliensi, (f. 516) Ha- 
liciensi, et Camenecensi Podoliae nominabatur, nec unquam a quopiam 
ad hoc usque tempus Dioecesis mea lacerabatur.

Diploma recens Serenissimi, ad praesens nobis Regnantis, ipsi Varsa- 
viae in anno 1700, circa susceptam cum Ecclesia Romana Unionem speci
fice pleno titulo nominavit ipsum, et dixit Episcopum Leopoliensem, Hali- 
cien. et Camenecensem Podoliae, et sic ad ipsa fata in anno 1708, diebus 
Iulij subsecuta, permansit pacifice per 42 annos in integra et plena posses
sione Episcopus Leopoliensis, Haliciensis et Camenecensis Podoliae, sine 
ulla impetitione et perturbatione.

Me quoque modernus Illustrissimus Metropolitanus similiter Diplomate 
suo electionis intitulavit, cum elect orali Populo nominavit et inscripsit Epi
scopum Leopoliensem, Halicien. et Camenecen. Podoliae, absque ulla prae
missorum controversia, et quaestione, manuque sua propria una cum elec- 
torali populo subscripsit, et consecravit.

Ad praesens vero, nescitur in quo Fundamento et lure Episcopatum  
meum, et Jura subvertere intendit.

Scio quidem bene quod nullum Ius Illustrissimus Metropolitanus pro
ducet tale, quo nostrum reale, iustum ac immutabile (:nam Ecclesiae a tot 
saeculis inditum, Constitutionibus Regni et Diplomatibus firmatum, tanta 
annorum serie a ducentis circiter annis et pacifica possessione solennisatum, 
nec unquam per quampiam revocatum:) possit tollere et sufferre; non nisi 
praesumptive, et putative agit, quod in Iure non subsistit.

153 Disceptationes hae, imo potius contentiones locum habuerunt annis 1667-1676; 
cfr. J. P elesz, Geschichte der Union der Ruthenischen Kirche mit Rom, voi. II, pag. 336- 
341; A.M. A mmann, Storia della Chiesa Russa e dei paesi limitrofi, Torino 1948, pag. 
271-283 etc.

Nam ex lege, praesumptionibus lura certa, et instrumenta publica con
velli non possunt.

Ubi veritas contraria apparet, ibi praesumptio eliditur.
Nihil asserere debemus, quod probare non possumus, aut authoritate 

legum, aut authoritate Canonis, aut authoritate consuetudinis et usus.
U ti hic nunquam probabitur, nec memoria extat, fuisse aliquando Ante- 

cedaneos 111.mi Metropolitae in possessione Cathedrae Halicien., sed a pri
vilegio semper Episcopi Leopolienses, absque ulla intermissione (f. 516v) 
continuarunt, authoritate legis, authoritate canonis, authoritate consuetu
dinis, nec quidquam in contrarium attentatum.

Ad haec quaeritur: Quisnam prior tempore fuerat? an Episcopus Hali- 
ciensis, Leopolien., et Camenecensis Podoliae? an vero Metropolita in Re
gno Unitus? Non potest dici quod Metropolita.

Etenim unus erat in uno protunc Dominio Kijovien., et consecravit 
Episcopum, post mutatum vero Dominium modo factus Metropolita in Re
gno, principiaque sumpserat Unio in anno 1595, iam stante Episcopatu Ge- 
deonis Balaban.

Tunc apparet, quod prior Episcopus Haliciensis Privilegio Regis erec
tus, a Metropolita legitimatus, possessione Cathedrae Haliciensis solennisa- 
tus, Constitutionibus, et Diplomatibus liberae electionis firmatus.

Intererat ergo primo Metropolitae in Regno vel saltem eius succeda
neis convenire Episcopum pro tempore existentem, cum eo agere, Privile
gium et Fundationem per legem sufferre, ac post possessionem petere. Quod 
enim lex tribuit, non potest nisi ab ipsa lege sufferri.

Sed hic nihil attentatum per quempiam illorum nec in simili actum, 
nec Constitutiones et Diplomata aliaeque solennitates impeditae, consequen
ter ipsa taciturnitate praescripserunt.

Dato enim, non concesso, quod si aliquod Ius haberet 111.mus Metro
politanus, tollit illud ipsa praescriptio tanti temporis, licet et haec debet 
esse in bona fide, et iusto titulo, ijsque, qui bona fide acceptam possessio
nem nec inquietudine litis interruptam tenuerunt, patrocinatur, et tali modo 
confirmat Jus Possessoris, et destruit Ius petitoris. Et haec concessa per 
Ius Canonicum inter personas spirituales, de bonis spiritualibus et ecclesia
sticis agentes, ad quadriennium tantum, uti Lipsius, folio 76, Capite 12, 
Titulo: de praescriptionibus.

Hic vero nihil hactenus per Antecedaneos Metropolitas tentatum, (f. 517) 
si quid luris, praetextus, iustique tituli habuerant ad rem; et de Jure, qui 
patitur rem praescribi, consentire videtur.

Sed hic et praescriptio nulla, quia nec memoria extat, fuisse aliquando 
Metropolitas in Regno in possessione Halicien. Ecclesiae.

Noviter primus 111.mus Metropolitanus modernus a tot annis, post octo

demortua Episcoporum actualium capita, vindicat rem non propriam, nec 
ulla unquam possessione per Antecedaneos suos, et per se solidatam, et nullo 
Jure praetendit.

Et ex ipso Diplomate consecrationis per Macarium Metropolitam, Tucza- 
pski... dato, patet, fuisse ab immemorabili aevo Episcopos Leopolienses, 
dum dicit, inibidem: quod Metropolia ab aliquot centenis annis absque Epi
scopo extiterat; supponitur ergo quod quondam ex antiquo Episcopus Ha- 
licien. fuerat.

Alterum, Eremias Tysarowski consecravit Petrum Mohyla in Archiepi- 
scopatum Kijovien., Leopoli in Anno 1633, diebus Maj, in ecclesia Civita- 
tensi Stauropegiana consecravit, nec tamen et pro tunc ulla huius Cathe
drae mentio fuit, sed pacifice et Tysarowski et alij succedanei eius Episcopi 
tenuerunt.

Ergo patet ex praemissis omnibus, et ex alijs in judicium, ubi de Jure 
venerit, inferendis rationibus incompetentissimam esse 111.mi praesentis Me
tropolitani praetensionem et actionem.

Sed, ut magis haec injusta et incompetens praetensio Ill.mi Metropo
litani elucidetur, clarius (:quod sit absque omni eius indignatione:) edisse
ram, quia zelus Domus meae comedit me, et ad id apponitur manus a quo 
pendet punctum honoris, vitae, et salutis.

Parcat mihi 111.mus Metropolitanus, non Ecclesiam Haliciensem, in qua, 
et super quam fundata, ut praemissum, et erecta est Dioecesis mea totalis, 
sed potius villam Parehinsko unicam Dotem et congruam totius Dioecesis 
meae (:nam Leopolien. et Camenecensis nulla prorsus bona vel minima ha
bet:) appetit, et vult esse sibi unitam.

Dum enim Ecclesia Haliciensis fuerat desolata, devastata, omni dote 
et villa privata, denudata, perpetuum de his erat silentium; (f. 517v) quando 
vero immediatus Antecessor meus eandem Cathedram ad perfectum redu
xit statum, ecclesiam erexit, villam Perehinsko de manibus male Posses
sorum notabili summa et solicitudine redemit et rehabuit, en primus Il
lustrissimus Metropolitanus ad eandem recurrit.

Sed frustra nititur! Szumlanscius novus Haeres et Primus per exsolu
tam tam notabilem summam extitit, non alibi ab Episcopo avelli, nisi Epi
scopatui cedere debet.

Haec enim villa Perehinsko ab immemorabili aevo a Ducibus Russiae 
Cathedrae Haliciensi indita, ob varias temporum vicissitudines et revolu
tiones (:dum adhuc haec Cathedra proprium non habuit Episcopum, per 
quendam Czerniec, saeculari personae cuidam, Zbożny dicto:), in summa caer- 
ta  invadiata et dimissa erat; Praedictus Macarius Tuczapski, post apprehen
sionem Episcopatus egit, et evicit, summaque exsoluta, villam recuperavit,

ac demum post fata Gedeonis Balaban, tertij Episcopi, iterum eadem villa 
cessit in manus alienas.

Egerunt omnes subsequentes Episcopi per varios Juris anfractus, in 
varijs subsellijs Castrensibus, Tribunalitijs, post Curialibus non absque im
pensis; nec tamen quidquam lucrari poterant, nam cum potentioribus res 
vertebatur, et calamitosa praepediebant tempora. Quibus stantibus, villa 
haec eadem pro bonis regalibus ad sinistram informationem declarata, et 
constitutione Comitiali iustitiae distributivae cessit, et iam stante Consti
tutione Regni summe perdifficilis illius, de manibus male Possessorum, ma
gnorum in Republica virorum, erat vindicatio.